PAGE
2

Решение
о Межгосударственном совете руководителей высших органов финансового контроля государств – участников Содружества Независимых Государств

Совет глав государств Содружества Независимых Государств РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о Межгосударственном совете руководителей высших органов финансового контроля государств – участников Содружества Независимых Государств (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания, а для государств – участников Содружества Независимых Государств, законодательство которых требует выполнения внутригосударственных процедур, необходимых для его вступления в силу, –  со дня сдачи соответствующих документов депозитарию.

Совершено в городе Казани 26 августа 2005 года в одном подлинном экземпляре на русском языке. Подлинный экземпляр хранится в Исполнительном комитете Содружества Независимых Государств, который направит каждому государству, подписавшему настоящее Решение, его заверенную копию.

	За Азербайджанскую Республику
	За Республику Молдова

	--------

	--------

	За Республику Армения
	За Российскую Федерацию

	Р.Кочарян

	В.Путин

	За Республику Беларусь
	За Республику Таджикистан

	А.Лукашенко

	Э.Рахмон

	За Грузию
	За Туркменистан

	--------

	--------

	За Республику Казахстан
	За Республику Узбекистан

	Н.Назарбаев

	--------

	За Кыргызскую Республику
	За Украину

	К.Бакиев

	--------

	УТВЕРЖДЕНО
Решением Совета глав государств
Содружества Независимых Государств
о Межгосударственном совете
руководителей высших органов финансового
контроля государств – участников
Содружества Независимых Государств
от 26 августа 2005 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о Межгосударственном совете руководителей высших органов финансового контроля государств – участников Содружества Независимых Государств

1. Общие положения

1.1. Межгосударственный совет руководителей высших органов финансового контроля государств – участников Содружества Независимых Государств (далее – Совет) создан в целях организационного обеспечения сотрудничества между высшими органами финансового контроля государств – участников Содружества Независимых Государств, координации их взаимодействия и обмена опытом работы.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется основополагающими документами Содружества Независимых Государств, договорами, заключенными в рамках Содружества, решениями Совета глав государств Содружества Независимых Государств и настоящим Положением.

1.3. Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Исполнительным комитетом Содружества Независимых Государств, а также другими органами Содружества в рамках своей компетенции.

2. Функции и права Совета

2.1. Основными функциями Совета являются:

обеспечение взаимодействия высших органов финансового контроля в целях выработки согласованных подходов и позиций по теоретическим и практическим вопросам в области государственного финансового контроля;

обеспечение системного характера проведения взаимных консультаций и обмена опытом по проблемам государственного финансового контроля;

содействие проведению совместных и/или параллельных контрольно-ревизионных мероприятий в рамках двусторонних и многосторонних соглашений;

разработка модельных (примерных) контрольных и ревизионных стандартов и методических указаний;

организация и проведение многосторонних консультаций, семинаров, конференций, специализированных курсов, совместных исследований по актуальным теоретическим и практическим проблемам государственного финансового контроля;

содействие организации профессионального обучения, стажировок и повышения квалификации кадров органов финансового контроля;

совершенствование механизма обмена информацией о вопросах государственного финансового контроля (аудита);

публикация в специальных изданиях (бюллетенях, журналах и пр.) материалов о работе Совета и опыте деятельности высших органов финансового контроля государств – участников Содружества Независимых Государств.

2.2. Совет для осуществления своих функций вправе:

вносить в установленном порядке на рассмотрение Совета глав государств Содружества Независимых Государств проекты соответствующих документов;

участвовать в разработке соответствующих документов в рамках своей компетенции;

давать рекомендации в сфере государственного финансового контроля (аудита);

создавать для выполнения своих функций рабочие группы;

запрашивать и получать у высших органов финансового контроля государств – участников Содружества Независимых Государств, членов Совета информацию и материалы, необходимые для осуществления своих функций, а также предоставлять им запрашиваемую информацию.

3. Состав и организация работы Совета

3.1. Членами Совета являются по должности руководители высших органов финансового контроля или лица, исполняющие их обязанности, государств – участников, подписавших Решение о Межгосударственном совете руководителей высших органов финансового контроля государств – участников Содружества Независимых Государств.

3.2. Основной формой деятельности Совета являются ежегодные сессии. Внеочередные сессии Совета проводятся по инициативе одного или более членов Совета с согласия не менее одной трети членов Совета.

Сессия Совета является правомочной, если в ее работе принимают участие не менее двух третей его членов.

3.3. Член Совета, который не может прибыть на сессию Совета, вправе делегировать своего представителя, наделив его соответствующими полномочиями.

В работе сессии могут принимать участие делегации государств, возглавляемые руководителями высших органов финансового контроля – членами Совета.

Руководители высших органов финансового контроля государств – участников Содружества Независимых Государств, не являющиеся членами Совета, а также представители международных организаций и третьих стран могут с согласия Совета принимать участие в заседаниях Совета в качестве наблюдателей.

3.4. Председательство в Совете осуществляется поочередно каждым государством – участником Содружества Независимых Государств в лице руководителя высшего органа финансового контроля на основе принципа ротации на срок не более одного года.

3.5. Председатель Совета:

представляет Совет на заседаниях Совета глав государств СНГ, других органов СНГ, а также в отношениях с государствами Содружества и международными организациями;

формирует на основе предложений членов Совета и представляет на их рассмотрение и утверждение повестку дня сессии Совета и план работы Совета на годичный период;

вносит на обсуждение членов Совета вопрос о времени и месте проведения очередной сессии Совета;

организует выполнение решений Совета;

докладывает на сессии о деятельности Совета в течение срока своих полномочий;

организует предоставление средствам массовой информации сведений о деятельности Совета;

выполняет иные поручения Совета.

3.6. Организация подготовки и проведения сессии Совета, в том числе подготовка необходимых материалов и организационно-техническое обеспечение, осуществляется в установленном порядке высшим органом финансового контроля государства, на территории которого проводится сессия Совета.

3.7. Решения по обсуждаемым вопросам принимаются на основе консенсуса и носят рекомендательный характер. Любой член Совета правомочен заявить о своей незаинтересованности в том или ином вопросе, что не должно рассматриваться как препятствие для принятия решения, а также для его присоединения к данному решению в будущем.

3.8. Совет принимает в качестве итоговых документов декларации, решения, заявления, обращения и рекомендации по вопросам, входящим в его компетенцию, а также утверждает регламент работы Совета.

Принятые Советом документы подписываются участвующими в заседании членами Совета либо, по поручению Совета, его председателем, а протоколы, составленные по итогам каждого заседания, – председателем Совета.

3.9. Деятельность создаваемых Советом рабочих групп регулируется Регламентом Совета.

4. Финансирование деятельности Совета

4.1. Расходы по подготовке и проведению заседаний Совета несет высший орган финансового контроля государства, на территории которого проводится заседание Совета.

4.2. Расходы по командированию членов Совета или уполномоченных представителей, а также делегаций несет высший орган финансового контроля направляющего государства.

5. Заключительные положения

5.1. Рабочим языком Совета является русский язык.

5.2. Решение о внесении изменений и дополнений в настоящее Положение, а также решение об упразднении Совета принимаются Советом глав государств Содружества Независимых Государств.

5.3. Каждый член Совета вправе выйти из состава Совета, письменно уведомив за шесть месяцев об этом депозитарий.

5.4. Функции депозитария осуществляет Исполнительный комитет СНГ.

02.04.2009 14:39:00   normal

02.04.2009 14:39:00       normal